
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

                IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO     

                  Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 76  DEL 22/04/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  15/04/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 22 del mese di Aprile alle ore 10,22 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n°271871  del 13/04/2021   

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni  X 

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 8 2 

 

Presiede la seduta: il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 22/04/2021 11:25:01 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 23/04/2021 12:58:19 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 15/04/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori   Bruschetta,  Ilardi, Tarantino  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.° 8 

 

Votanti     n.° 8 

 

Voti favorevoli  n.° 8 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 15/04/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

                                       COMUNE DI PALERMO  

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 15/04/2021 

L’anno 2021, il giorno quindici, del mese di Aprile, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.° 2414 71 del 30/03/2021, per procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice   Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,41, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri.  

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Prester, Tarantino e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura di alcune richieste inviate   al Presidente, per il successivo inoltro alle 

aziende competenti: 

● “Richiesta diserbo Via Paratore incrocio con Via Orsa Minore”, a firma 

del Consigliere Ilardi; 

● “Richiesta copertura buca in Via Buonriposo n.° 17,3 di fronte al muro 

di cinta della metropolitana”, a firma del Consigliere Ilardi; 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo che vuole comunicare al 

Consiglio che questa mattina è stata installata la segnaletica verticale e orizzontale sul 

ponte Oreto, che impedisce il transito dei pedoni sui marciapiedi. E’ stato creato per i 

pedoni un percorso protetto, che però deve essere ancora transennato. L’AMAT ha già 

soppresso le fermate sul ponte e sono state realizzate le fermate provvisorie su Via 

Buonriposo, lasciando scoperta la via Oreto bassa dal passaggio dei mezzi di trasporto 

del servizio pubblico, con grave disagio della popolazione. Da anni veniva denunciato 

lo stato di degrado ma non è mai stato fatto nulla. Alla luce di questi provvedimenti, 

appare opportuno confrontarsi con l’azienda AMAT, con l’Assessore Prestigiacomo e 

con l’Ingegnere Martelli, per sapere notizie certe sulla durata dei lavori e sulla ditta che 

dovrà eseguirli perché, fino ad oggi, sia come istituzioni che come cittadini che vivono 

il territorio, non si è stati informati.  

Il Presidente dichiara che il percorso alternativo creato dall’azienda AMAT 

penalizza i cittadini che vivono nella parte bassa di Via Oreto , perché non possono 

usufruire del mezzo pubblico per spostarsi da una parte all’altra della città. 

Il Consigliere Quartararo replica che si potrebbe proporre all’AMAT di far 

transitare, con un percorso rotatorio, una navetta che parta da piazza Giulio Cesare 

percorrendo Via Bergamo e Corso Tukory. 



3 

 

 

Il Presidente afferma che è opportuno confrontarsi con l’azienda che gestisce 

il servizio pubblico in modo da avere una proposta condivisa. Bisogna dare voce alle 

richieste che provengono dalla popolazione. E ’necessario che il Consiglio conosca la 

tempistica dei lavori. 

Chiede e ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che condivide quanto è stato 

detto finora ma rimane sconcertato dal fatto che sia stato avviato un percorso 

alternativo dei mezzi pubblici che attraversano il territorio, ovvero via Buonriposo, 

senza che il Consiglio, diretto interlocutore dei residenti, sia stato avvisato del 

provvedimento. E’ assurdo che il Consiglio debba invitare l’AMAT quando dovrebbe 

essere l’azienda ad informare il Consiglio delle iniziative intraprese. Propone di 

redigere una nota da inviare al Signor Sindaco e al Prefetto. 

Il Presidente condivide lo sfogo del collega Bruschetta per la mancanza di 

rispetto istituzionale riservata dall’amministrazione alla Circoscrizione riguardo ai 

provvedimenti adottati per il Ponte Oreto. 

Chiede la parola il Consigliere Ilardi, che lamenta che si è sempre alle solite: il 

Consiglio non viene preso in considerazione dall’amministrazione, come se chi si alza 

prima la mattina da le direttive.  

Chiede la parola il Consigliere Tarantino, che afferma di avere ascoltato gli 

interventi e pensa che sia doveroso che, prima che l’amministrazione attui i 

provvedimenti informi il Consiglio. Il confronto con i soggetti invitati servirà a capire 

la tempistica dei lavori e i tipi di intervento: non vorrebbe che si tratti di interventi 

tampone. 

Il Presidente evidenzia che il Consiglio ha fatto tutti i passaggi che si dovevano 

fare: sono state reiterate mozioni e interrogazioni ma non si può essere complici delle 

mancanze dall’amministrazione sui tempi di realizzazione. Da tempo si chiedevano tali 



4 

 

 

lavori: una situazione che l’amministrazione conosceva ma per la quale non ha fatto 

nulla, per la latitanza degli uffici preposti; adesso gli interventi non sono più rinviabili. 

Chiede la parola il Consigliere Quartararo, che fa presente che il Consiglio non 

ha nulla da rimproverarsi: si parla di una manutenzione attesa da anni: già nel 2002 

esisteva una relazione che parlava del rischio di crollo della struttura; nel 2012 era stata 

istituita la commissione e sono state deliberate mozioni e interrogazioni ma, in questi 

diciannove anni, non è stato fatto nulla, per cui la situazione è peggiorata. Il Ponte 

Oreto è l’emblema della trascuratezza della manutenzione da parte 

dell’amministrazione. Pur se egli stesso, nella passata consiliatura, l’aveva sostenuta, 

bisogna ammettere l’inerzia e l’inefficienza della macchina comunale. 

Il Presidente afferma che, sicuramente, la burocrazia allunga i tempi per la 

realizzazione delle opere: nel 2012 si poteva intervenire ma non è stato fatto il 

confronto con gli organi preposti; occorre capire le iniziative che l’amministrazione 

vuole portare avanti per il Ponte Oreto. 

Si passa al II punto all’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale della seduta 

precedente”, con la lettura del verbale del 09/04/2021, approvato alle ore 10,27, per 

appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 9; Votanti: 9; Voti Favorevoli: 

9. 

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,28, il Presidente chiude la seduta.  

Il Segretario                                   Il Presidente 

Maria Concetta Calderone                                                Andrea Gulemi  

                 

 
Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 22/04/2021 11:23:55 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 23/04/2021 12:56:09 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 22/04/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 15/04/2021


